Дело № 1-86/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пос. Березник 12 июля 2021 года

Виноградовский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи А. А. Кочина,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Виноградовского района Архангельской области Р. В. Прусенко,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Е. А. Волыхина, 

при секретаре С. А. Дубининой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, индивидуального предпринимателя, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, несудимого, находящегося под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица немаркированную табачную продукцию следующих наименований: «

<

данные изъяты> в количестве 1568 немаркированных специальными марками пачек сигарет и 429 пачек сигарет, маркированных поддельными специальными марками, 

и в нарушение п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» незаконно хранил 

до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, 856 пачек немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, стоимость которых составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, из них:

- 811 пачек сигарет, общая стоимость которых из расчета 

<

данные изъяты> за одну пачку средней рыночной стоимости табачной продукции (сигареты с фильтром, пачка) на территории Архангельской области без Ненецкого автономного округа в декабре 2020 года составила 

<

данные изъяты>, 

- 45 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на 08.12.2020 года согласно сведениям, полученным с официального сайта Федеральной налоговой службы РФ, установлена 

<

данные изъяты>,

и 401 пачку маркированных поддельными специальными марками табачных изделий, стоимость которых согласно сведениям, полученным с официального сайта Федеральной налоговой службы РФ о минимальной розничной цене за единицу потребительской упаковки для изъятой табачной продукции, составила 

<

данные изъяты>, а именно: 

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 24 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 33 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 88 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром ««

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 46 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>; 

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 98 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>; 

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 15 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 52 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

а всего на сумму 

<

данные изъяты>;

до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, 712 пачек немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, общая стоимость которых из расчета 

<

данные изъяты> за одну пачку средней рыночной стоимости табачной продукции (сигареты с фильтром, пачка) на территории Архангельской области без Ненецкого автономного округа в декабре 2020 года составила 

<

данные изъяты>, и 28 пачек маркированных поддельными специальными марками табачных изделий, стоимость которых согласно сведениям, полученным с официального сайта Федеральной налоговой службы РФ о минимальной розничной цене за единицу потребительской упаковки для изъятой табачной продукции, составила 

<

данные изъяты>, а именно: 

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>; 

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» Светлый в количестве 2 пачек, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>;

- сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, минимальная розничная цена за единицу потребительской упаковки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ установлена 

<

данные изъяты>, 

а всего на сумму 

<

данные изъяты>.

Общая стоимость изъятой немаркированной и маркированной поддельными специальными марками табачной продукции, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта, составила 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. 

В судебном заседании государственный обвинитель обоснованно снизил размер ущерба на 

<

данные изъяты>, уточнив стоимость 45 пачек сигарет «

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>, вместо 

<

данные изъяты>, что улучшает положение подсудимого.

ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает его характер и последствия.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

За свое деяние ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – умышленного, небольшой тяжести, в сфере экономической деятельности, данные о его личности, семейном и имущественном положении, состояние здоровья, характеризующие данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, предусмотренные законом.

ФИО1 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет двоих малолетних детей, индивидуальный предприниматель.

По сведениям участкового уполномоченного полиции подсудимый со стороны соседей характеризуется положительно, спиртным не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался. 

Подсудимый рассказал сотрудникам полиции, когда, где и у кого он приобрел сигареты, тем самым предоставив правоохранительным органам информацию, до того им не известную, имеющую значение для полного раскрытия и расследования преступления. 

В качестве смягчающих вину подсудимого обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном.

При таких условиях, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде штрафа.

При определении его размера суд учитывает, в том числе и показания подсудимого о том, что размер ежемесячного дохода его семьи составляет порядка 

<

данные изъяты> рублей. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, назначения дополнительного наказания, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства – табачные изделия надлежит уничтожить.

Процессуальные издержки за оказание подсудимому юридической помощи в размере 

<

данные изъяты> подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

В целях обеспечения порядка уголовного судопроизводства и надлежащего исполнения приговора ранее избранную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (Двадцати пяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на период апелляционного обжалования оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: табачные изделия «

<

данные изъяты>» в количестве 1 997 пачек - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (УМВД России по Архангельской области, л/с 

<

данные изъяты>)

ИНН: 

<

данные изъяты>

КПП: 

<

данные изъяты>

р/с: 

<

данные изъяты>

Наименование банка: отделение Архангельск Банка России/УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

БИК: 

<

данные изъяты>

ОКТМО: 

<

данные изъяты>

КБК: 

<

данные изъяты>

УИН: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Виноградовский районный суд Архангельской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Председательствующий А. А. Кочин